
ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA - COMUNA BOSANCI 
Str. Sucevei, nr. 1, tel. 0230 527 001, fax. 0230 527 256 

www.comunabosanci.ro, registratura@comunabosanci.ro 

                        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 
 

 

H O T Ă R Â R E A Nr.68 din 30.08.2023 

privind  actualizarea consumului mediu de combustibil pentru mașinile și utilajele 

aparținând Primăriei comunei Bosanci 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

• Prevederile art. 4. , alin (2) și alin. (3) din Legea 273/2006 privind finanțele publice 

locale,  cu modificările și completările ulterioare;  

 

Luând act de: 

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul  Neculai MIRON în calitatea sa  

      de inițiator, înregistrat cu nr. 8050 din 25.08.2023 prin care se susține necesitatea  

       proiectului de hotărâre; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, înregistrat cu nr. 8051 din 25.08.2023; 

c) avizul comisiei de specialitate înregistrat sub nr. 8193 din 30.08.2023. 

 
În temeiul prevederilor art. 196 alin.1) lit. a), şi ale art. 129 alin.(4) lit. d) din 

Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ; 

 
Consiliul Local al comunei Bosanci, județul Suceava 

                                       Adoptă prezenta hotărâre 

 
Art. 1 –Se aprobă consumul mediu pentru mașinile și utilajele aflate în dotarea 

primăriei astfel :  

Tipul autovehiculului sau utilajului Consum combustibil 

Autoturism Dacia Logan Vara (7,5 litri x nr. km parcurși) /100 

Iarna : (8,5 litri x nr. km parcurși) /100 

Autospecială pompieri  

R12215 APCAT 

Vara : 40,5 litri motorină/100 km 

Iarna : 44,5 litri motorină/100 

Pentru o oră de funcționare în sarcină : 22 Litri/oră 

Pentru o oră de funcționare a motorului în gol vara : 10,13 litri/oră ( se 

acordă o singură dată o jumătate de oră la 24 ore) 

Pentru o oră de funcționare a motorului în gol iarna : 11,13 litri/oră ( se 

acordă o singură dată o jumătate de oră la 24 ore) 

Autoutilitara Ford Vara : 15 litri motorină/100 km 

Iarna : 17 litri motorină/100 km 

Funcționarea în sarcină : 20 litri/100 km 

Buldoexcavator CASE 595 SLE 10 L motorină/oră la deplasare 

10L motorină / oră pentru lucrări cu cupa de 1,2 mc și cu lama de 

dezăpezire 

8 L motorină/oră pentru lucrări de săpare-excavare 



Autogunoieră compactoare marca MAN 

26-310 

40 L motorină /100km , la care se adaugă 3 litri pe oră de funcționare pe 

durata colectării 

Pe perioada iernii consumul se majorează cu 20% 

Autoutilitară MAN LE 8.185 28 litri motorină/100 km 

Pe perioada iernii consumul se majorează cu 20% 

Miniexcavator EUROCOMACH 2,8 L motorină/oră pentru lucrări de săpare-excavare 

Autogreder  18 litri/ oră pentru lucrări de nivelare drumuri 

Tractor Arbos 5130 – 136 CP 12 litri / oră pentru  lucrări de dezăpezire și de combatere a poleiului 

12 litri/oră pentru transport balast, pământ și alte materiale 

Motoferăstrău STIL 1,00 l benzină/oră și 0,04 L ulei M2T30 la fiecare litru de carburant 

Motopompă PSI – tip Honda GX160  2 litri benzină/oră 

Motocoasă – tip STIHL 1,5  litri benzină/oră 

Mașină tuns gazon – tip Makita model 

PLM4628N 

1,5  litri benzină/oră 

Grup electrogen trifazat – tip UMEB 

55KVA – stația de epurare 

9  litri motorină/oră 

Grup electrogen trifazat – tip ESE 

55KVA – rezervoarele de apă potabilă 

9  litri motorină/oră 

Grup electrogen portabil Senci 10000 TE 3,2 litri benzină/oră în sarcină 

Mașină taiat beton/asfalt ATB Honda 

450/13, 13 cp, 450 mm 

3,7 litri benzină/oră în sarcină 

Buldoexcavator JCBX 4CX 12 L motorină/oră la deplasare 

12 L motorină / oră pentru lucrări cu cupa de 1,2 mc și cu lama de 

dezăpezire 

9 L motorină/oră pentru lucrări de săpare-excavare  

Cilindru compactor 2 tone  1,5 litri motorină/oră în staționare  

1,7 litri/ motorină oră în sarcină 

Mai compactor Honda GX 120 1,5 litri benzină/oră 

Generator staționar trifazat AJ-Ella 150 

KVA 

21,1 litri motorină/oră 

 

Art. 2.  Prevederile H.C. L.  nr. 57 din 21.10.2021 privind stabilirea consumului 

normat de combustibil pentru autovehiculele și utilajele din dotarea Primăriei comunei 

Bosanci, se abrogă cu data adoptării prezentei hotărâri 

 Art. 3.  Primarul comunei Bosanci şi secretarul general al UAT Comuna Bosanci, vor 

duce la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri . 

 

Președinte de ședință, 

Constantin BURSUC                          Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                                                 Secretarul General al UAT Bosanci, 

                                 Zamfir BIVOL                                            

 

 

 



 
 


